
СИТУАЦІЇ ТА ГРОМАДСЬКІ 
НАСТРОЇ У ХЕРСОНСЬКІЙ МІСЬКІЙ 
ГРОМАДІ В 2024-2025 рр.
Звіт про кабінетне дослідження
(на основі аналізу відкритих джерел)

Замовник: �
Фонд громади міста Херсон «Захист»

Лютий 2026



СИТУАЦІЇ ТА ГРОМАДСЬКІ НАСТРОЇ У ХЕРСОНСЬКІЙ МІСЬКІЙ ГРОМАДІ В 

2024-2025 рр. 

Звіт про кабінетне дослідження (на основі аналізу відкритих джерел)  

 

 

 

ЗМІСТ 

 

Безпекова ситуація в громаді ....................................................................................................2 

Демографічна динаміка ............................................................................................................2 

Стан економіки ..........................................................................................................................4 

Розділена громада .....................................................................................................................5 

Модель управління та довіра до інституцій .............................................................................7 

 

 

 

Виконавець: ГО Херсонське обласне відділення Соціологічної асоціації України (голова 

організації – Микола Гоманюк) 

 

Замовник: Фонд громади міста Херсон «Захист» 

 

 

 

Матеріал підготовлений БО «Фонд громади міста Херсон «Захист» у рамках проєкту 

«Голос херсонців для стійкості та відновлення громади» у межах Проєкту «Імпульс», що 

реалізовується Міжнародним фондом «Відродження» та Фондом Східна Європа за 

фінансування Норвегії (Norad) та Швеції (Sida). Зміст матеріалу не обов’язково 

відображає позицію Міжнародного фонду «Відродження», Фонду Східна Європа, Уряду 

Норвегії та Уряду Швеції 



 
2 

 

Безпекова ситуація в громаді  

Впродовж 2024–2025 років безпекова ситуація в Херсоні зазнала якісних змін, пов’язаних 

із різким зростанням використання російськими військами ударних і розвідувальних 

безпілотних літальних апаратів. Дронова загроза перестала бути епізодичним ризиком і 

набула характеру постійного чинника, що унеможливлює нормальне функціонування 

громади.  

За даними Моніторингової місії ООН з прав людини, станом на січень 2025 року близько 

70 % втрат серед цивільного населення в Херсоні були спричинені атаками FPV-дронів. 

Кількість загиблих та поранених цивільних у 2025 році продовжувала зростати порівняно 

із попередніми періодами. Це пов’язано з тим, що за останній рік було зафіксовано як 

суттєве збільшення кількості ворожих БПЛА, так і збільшення радіусу їх дії. Отже, зона 

ураження суттєво розширюється та зміщується вглиб території громади, а райони міської 

громади, які ще донедавна вважалися відносно безпечними, опиняються в зоні постійного 

ризику та зазнають безпосереднього впливу дронової загрози. Характерно, що звіт 

Моніторингової місії ООН, попри те, що присвячений дроновій небезпеці в Україні загалом, 

майже повністю зосереджений на подіях саме в Херсонській громаді як найбільш 

постраждалій серед усіх українських громад.  

Демографічна динаміка 

Постійний ризик для життя та відсутність відчуття базової безпеки стимулюють подальший 

відтік населення. Динаміка чисельності мешканців громади у 2023–2025 роках демонструє 

пряму залежність між безпековою ситуацією та демографічними процесами. Згідно з 

даними Херсонської міської військової адміністрації, після деокупації правобережної 

частини області було зафіксовано поступове відновлення чисельності населення громади. 

Зокрема, у період між 01.04.2023 р. та 01.01.2024 р. кількість мешканців громади зросла 

приблизно з 87 тис. до 93 тис. осіб. Однак із подальшим загостренням дронової небезпеки 

ця тенденція припинилася, і чисельність населення Херсонської громади знову почала 

скорочуватися, досягнувши станом на 01.08.2025 року близько 76 тис. осіб.  

Скорочення чисельності населення Херсонської міської територіальної громади має 

нерівномірний характер. Передусім воно відбувається за рахунок зменшення кількості осіб 

працездатного віку, тоді як частка населення пенсійного віку зростає. Зокрема, станом на 

01.01.2024 р. в місті Херсоні (без інших населених пунктів громади) мешкало 41 713 осіб у 

віці 60+, 29 054 осіб працездатного віку від 18 до 59 років та 4 985 дітей. Станом 01.08.2025 

людей пенсійного віку було вже 42 362, осіб віком від 18 до 59 – 17 556, дітей – 4 483. Тобто, 

загальна кількість людей поважного віку за цей період не зменшилася, а навіть зросла на 

фоні загального скорочення населення. Таким чином, частка людей 60+ за півтора роки 

зросла з 55,1% до 65,8%, а людей працездатного віку впала з 38,4% до 27,3%. Принагідно 

зауважимо, що до повномасштабного вторгнення мешканці працездатного віку становили 

майже 59,9% населення міста, а пенсійного – приблизно 23,6%. 

https://ukraine.un.org/en/289062-ukraine-short-range-drones-become-most-dangerous-weapon-civilians-un-human-rights-monitors?utm
https://ukraine.un.org/sites/default/files/2025-07/Deadly%20Drones.%20Civilians%20at%20Risk%20from%20Short-Range%20Drones%20in%20Frontline%20Areas%20of%20Ukraine_ENG.pdf?utm
https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/10/proiekt-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady-na-period-do-2027-roku.pdf
https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/10/proiekt-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady-na-period-do-2027-roku.pdf


 
3 

 

В таких підрахунках є певні методологічні обмеження, оскільки до загальної картини 

демографічних процесів слід додати переїзд до Херсону мешканців інших територіальних 

громад (наприклад, з окупованої лівобережної частини області). Відбувається також 

переміщення населення вглиб території Херсонської міської громади з наближених до 

Дніпра мікрорайонів та населених пунктів. В цілому, ВПО становлять 22% нинішнього 

населення громади.  

Втім, фактор переселення не впливає на загальний висновок щодо протилежності 

міграційних стратегій різних вікових груп. Соціально активні особи працездатного віку 

частіше залишають громаду у пошуках безпечних умов життя та економічних можливостей. 

Навпаки, люди похилого віку демонструють більшу схильність до повернення, зокрема 

через обмежені можливості інтеграції на новому місці. Згідно дослідження Херсонського 

обласного благодійного фонду «Об’єднання», вирішальним мотивом для повернення в очах 

людей поважного віку є наявність власного житла у Херсоні, якщо воно вціліло. Для 

молодших людей більш вагомим пріоритетом є власна безпека та безпека дітей. Таким 

чином, наразі можна констатувати, що більше половини пенсіонерів залишилися у Херсоні 

попри всі небезпеки війни, тоді як понад 9/10 працездатного населення виїхали з міста.  

На відміну від міста, сільська місцевість Херсонської громади продемонструвала загалом 

вищу демографічну стійкість. За винятком населених пунктів, впритул наближених до 

Дніпра і найбільш постраждалих від обстрілів (це Антонівка, Садове і Придніпровське), 

рівень відтоку населення з сіл та селищ виявився відчутно нижчим, ніж в Херсоні. Так, 

станом на 01.01.2025 р. Зеленівка зберегла 56% від довоєнної чисельності населення, 

Комишани – 48%, Наддніпрянське – 35%, Богданівка – 54%, Петрівка – 68%, Степанівка – 

56%, Благовіщенське – 54%, Інженерне – 33%, Молодіжне – 45%, Приозерне – 58%, 

Сонячне – 61%. Населення селища Зимівник навіть зросло і становить 104% порівняно із 

01.01.2022 р.  

Найбільший вплив на міграційні стратегії херсонців, безумовно, здійснює безпековий 

фактор. Кожен із населених пунктів, який зберіг більше половини населення, знаходиться 

далі від лінії фронту, ніж Херсон. Однак, як вважають фахівці у сфері поведінкової 

економіки, тут можуть грати певну роль також так звані «сільські особливості» життя. По-

перше, сільська економіка має більшу адаптивність до кризових умов, а присадибні ділянки 

забезпечують мешканців власними продуктами харчування. По-друге, в сільських та 

селищних домогосподарствах зазвичай набагато більше «вільних» квадратних метрів 

житлової площі, ніж в міських квартирах. Відповідно, тут більше можливостей поселити 

родичів, які виїхали з окупованих територій чи втратили житло внаслідок обстрілів, або 

здати частину дому в оренду.  

Характерним індикатором становища херсонців також є база даних щодо звернень 

громадян до Херсонської міської військової адміністрації. 2/3 з них стосуються соціального 

захисту (5618 з 8437 в 2023 р. та 5220 з 8343 в 2024 р.) Тобто, реальні запити та очікування 

населення знаходяться переважно у площині соціальної допомоги.  

https://www.fundunion.org/2025/06/blog-post_5.html
https://www.fundunion.org/2025/06/blog-post_5.html
https://ojs.dse.org.ua/index.php/dse/article/view/181
https://ojs.dse.org.ua/index.php/dse/article/view/181
https://ojs.dse.org.ua/index.php/dse/article/view/181
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Стан економіки 

Економіка Херсонської громади також опинилося у вкрай складному становищі. Постійні 

обстріли та загрози, руйнування критичної інфраструктури, дефіцит кадрів, обмежений 

попит через низьку чисельність населення та невисоку платоспроможність людей 

поважного віку – це основні системні перешкоди, які заважають розвитку підприємницької 

активності. З початку війни станом на серпень 2025 р. у Херсонській міській територіальній 

громаді припинили діяльність 363 юридичні особи та 7737 ФОПів (з довоєнної кількості 

19466 та 19600 відповідно). Відносно невелика кількість закритих юросіб пов'язана із 

складністю процедури. Насправді ФОПи,  які є більш гнучкою формою організації бізнесу, 

краще адаптувалися до викликів військового часу. Багато хто з херсонців-підприємців зміг 

релокувати бізнес (при цьому продовжуючи як ФОПи сплачувати податки до міського 

бюджету).  

Одними з найбільш постраждалих галузей місцевої економіки є промислове виробництво 

та енергетика, які є об'єктами цілеспрямованих артилерійських, дронових та бомбових 

ударів. Зокрема, Херсонська ТЕЦ 4 грудня 2025 р. тимчасово призупинила свою роботу 

після отримання надкритичних ушкоджень. Через проблеми з опаленням у Херсонській 

громаді спостерігається своєрідна «сезонна» міграція, коли деяка частина населення 

виїжджає з міста у зимовий період і повертається навесні.  

Також сильно скоротився аграрний сектор громади. Попри успішне розмінування частини 

сільськогосподарських угідь, значний масив земель громади знаходиться у зоні бойових 

дій, що унеможливлює як розмінування, так і проведення посівних робіт.  

Не зважаючи на перераховані вище негативні чинники, місцева економіка продовжує 

працювати. За «Програмою підтримки підприємництва на 2026-2028 рр. Незламний 

бізнес», головними опорами її функціонування є:  

- присутність у громаді ЗСУ як платоспроможного споживача товарів та послуг;  

- діяльність великих мережевих структур (телефонні оператори, банки, поштові та 

логістичні компанії, супермаркети), яких підтримують  ресурси центральних офісів;  

- гнучкість та адаптивність малого бізнесу (ФОПів), який швидко реагує на виклики 

та потреби;  

- робота комунальних підприємств та державних установ.   

Усі ці фактори, однак, мають один спільний знаменник – присутність населення. Саме 

демографічна база визначає середовище для функціонування будь-яких інституцій громади. 

Робота влади та комунальних служб має сенс, коли є населення, якому вони надають 

послуги. Бізнес працює лише там, де є клієнт. Отже, саме демографічна ситуація є 

найвагомішим чинником, що визначає економічні перспективи громади. Скорочення 

чисельності мешканців та різке звуження частки працездатного населення обмежує 

https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/09/proiekt-prohramy-spryiannia-rozv.pidpryieiem-bez-khmfpp-2.pdf
https://t.me/olexandrprokudin/11175
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внутрішній попит та спричиняє нестачу робочої сили. Водночас, наявне населення, що 

залишається в громаді попри війну, забезпечує мінімальний рівень економічної 

стабільності та підтримує функціонування локального ринку. Таким чином, демографічна 

динаміка, з одного боку, виступає як ключовий бар’єр розвитку, а з іншого – як основа того 

обсягу економічної активності, який громада здатна підтримувати зараз.  

Окремим сегментом економічної активності в Херсоні слід назвати також громадський 

сектор. Як зазначається в «Аналітичному звіті щодо стану ринку праці в Херсонській 

територіальній громаді», хоча роль громадських організацій асоціюється насамперед із 

гуманітарною підтримкою населення та волонтерською діяльністю, фактично він виконує 

також важливу економічну функцію. Завдяки роботі громадських організацій та ініціатив 

до Херсона залучаються значні обсяги міжнародної технічної, гуманітарної та грантової 

допомоги, яка у різних формах трансформуються у фінансові ресурси, витрати на закупівлі, 

податки, оплату праці та послуг.  

Потенційно, громадські організації можуть стати рушієм відбудови, допомагаючи залучати 

інвестиції, реалізовувати соціальні та інфраструктурні ініціативи. Тим більше, що 

представники громадського сектору, як свідчить серія проведених у 2023–2026 рр. на 

замовлення Фонду громади Херсона «Захист» соціологічних досліджень, посідають одне з 

провідних місць за рівнем суспільної довіри. Пікові показники було зафіксовано під час 

ліквідації наслідків підриву Каховської ГЕС, коли волонтерські ініціативи та благодійні 

фонди зіграли ключову роль в організації рятувальних  робіт та гуманітарної допомоги. 

Наразі громадський сектор в очах мешканців залишається однією з найавторитетніших 

інституцій громади, незначно поступаючись у рейтингу довіри лише військовим та ДСНС 

Херсона. Зокрема, у листопаді 2025 р. волонтерам довіряли 85 % опитаних (33 % — 

повністю, 52 % — скоріше довіряли). Але ефективність і саме існування громадського 

сектору також напряму залежать від демографії. Донорські інституції підтримають тільки 

ті проєкти, які матимуть реальних бенефіціарів – тобто, херсонців, що фізично мешкають у 

громаді.  

 

Розділена громада 

Описані вище економічні та демографічні процеси мають ще один соціальний вимір. Від 

2022 р. Херсонська громада виявилася розділеною на дві спільноти, які знаходяться у 

принципово різних життєвих обставинах. Зокрема, це:  

- мешканці, що залишилися у громаді;  

- херсонці, які виїхали в більш безпечні регіони України чи закордон. 

Численні дослідження 2023-2026 рр. (зокрема, на замовлення Фонду громади Херсона 

"Захист" за цей період було проведено близько 40 соціологічних опитувань)  свідчать, що 

розділена громада продовжує жити у спільному інформаційному просторі. Люди, що 

https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/analitychnyj-zvit-shchodo-stanu-rynku-pratsi-v-khersonskij-terytorialnij-hromadi/
https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/analitychnyj-zvit-shchodo-stanu-rynku-pratsi-v-khersonskij-terytorialnij-hromadi/
https://pochuty.ks.ua/vasha-dumka/?et_blog
https://pochuty.ks.ua/vasha-dumka/?et_blog
https://pochuty.ks.ua/2023/08/01/rezultaty-socziologichnogo-doslidzhennya-gromadskoyi-dumky-meshkancziv-hersonskoyi-miskoyi-gromady/
https://pochuty.ks.ua/2023/08/01/rezultaty-socziologichnogo-doslidzhennya-gromadskoyi-dumky-meshkancziv-hersonskoyi-miskoyi-gromady/
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/12/zvit-pro-doslidzhennya_lystopad-2025.pdf
https://pochuty.ks.ua/vasha-dumka/?et_blog
https://pochuty.ks.ua/vasha-dumka/?et_blog
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вимушено залишили Херсон, продовжують щоденно переглядати тг-канали та сайти 

рідного міста. Переважна більшість переселенців також принаймні декларують готовність 

до повернення до Херсона, коли це дозволить безпекова ситуація.  

З-поміж найсуттєвіших рис херсонської громади виокремлюється сформоване відчуття 

міської ідентичності. Вона не вступає у конкуренцію з українською та громадянською 

ідентичністю, а, навпаки, існує з ними у взаємозв’язку. Гордість за місто нерозривно 

пов’язана з образом «незламного українського Херсона». Для більшості мешканців 

ототожнення з Херсоном є таким самим значущим, як і відчуття себе частиною української 

нації. При цьому регіональні ідентичності (пов’язані з Півднем України, Херсонською 

областю або Таврією) відіграють другорядну роль порівняно із міським виміром 

самоідентифікації. 

Втім, спостерігається також поступове наростання дистанції між двома частинами 

розділеної громади. Якщо станом на серпень 2024 р. 80% з опитаних херсонців-

переселенців декларували бажання повернутися до громади (відповідь «так» або «радше 

так»), то в квітні 2025 р. їхня частка зменшилася до 70%. За помірною динамікою насправді 

криється корінний перелом у настроях. Якщо в 2024 р. для 79% достатньою передумовою 

для повернення було би підписання мирної угоди по нинішній лінії зіткнення, то в 2025 р. 

таких виявилося тільки 30%. 

Тобто, задеклароване бажання повернення дедалі більше набуває характеру символічної 

позиції, а не практичного наміру. Респонденти, з одного боку, підтверджують лояльність до 

малої батьківщини, але реальні обставини повернення сприймають як небезпечні, 

невизначені або небажані. 

Зменшення мотивації до повернення є цілком зрозумілим. З плином часу все більше 

переселенців успішно адаптуються на новому місці. Така тенденція є серйозним викликом, 

адже саме люди є головним ресурсом для майбутнього відновлення громади. Зараз ще 

зарано говорити про незворотність міграційних процесів, але продовження нинішнього 

стану справ з кожним днем зменшує шанси на повернення в Херсон довоєнного населення.  

Попередні соціологічні дослідження фіксують високу стійкість Херсонської громади та 

віру в перемогу. Зокрема, в березні 2025 р. херсонці оцінили стійкість громади на рівні 5,6 

за 10-бальною шкалою, що досить високо для прифронтової зони. В січні 2025 р. майже 

половина мешканців (47 %) прогнозували завершення війни перемогою України вже 

упродовж року. Попри це, поступово в громаді накопичується втома від війни, але втома 

від війни не переростає у поразницькі настрої.  

Зокрема, від опитування до опитування зростає частка тих херсонців, що пережили загибель 

чи поранення родичів, пошкодження житла чи іншого майна. Станом на листопад, 41% 

респондентів зізналися, що у них або у членів їхньої родини через обстріли з’явилися 

психологічні розлади. 

https://zahyst.ks.ua/wp-content/uploads/2024/12/gromadski-nastroyi-u-hersonskij-miskij-gromadi-v-2023%E2%80%932024-rr.pdf
https://zahyst.ks.ua/wp-content/uploads/2024/12/gromadski-nastroyi-u-hersonskij-miskij-gromadi-v-2023%E2%80%932024-rr.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/05/zvit-peredumovy-povernennya-hersoncziv.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/05/zvit-peredumovy-povernennya-hersoncziv.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/04/stijnist_ta_grom_rada.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/04/stijnist_ta_grom_rada.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/02/zvit_opytuvannya_35-hvylya.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/02/zvit_opytuvannya_35-hvylya.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/02/zvit_opytuvannya_35-hvylya.pdf
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Не оминули проблеми і тих, хто виїхав із Херсона. В середньому, вони знаходяться у 

кращому і фінансовому, і психологічному становищі, ніж ті, що залишилися. Але багато 

хто з них втратив не тільки у матеріальному, але й у соціальному статусі, змушений був 

змінити роботу на менш оплачувану та менш престижну. Станом на грудень 2024 р. 56% 

херсонців (з тих, хто працює) відкотилися вниз по кар’єрній драбині. Тобто, їхня посада є 

не такою високою, як попередня. 

Динаміка соціологічних досліджень 2023-2024 рр. свідчить, що психологічний стан 

респондентів, самопочуття та здоров’я мають тенденцію до погіршення. Тільки 1% вважали 

себе повністю здоровими людьми, тоді як про поганий стан здоров’я свідчили 24%, а про 

дуже поганий – 5%. Більшість (59%) назвали себе нещасними. 

Показово, що більшість херсонців відмовляються від встановлення ялинки на Різдво чи 

Новий рік, тоді як до повномасштабного вторгнення це робили 79% мешканців громади. 

Тобто, люди свідомо відмовляються від того, що їм приносило щастя раніше. При чому 

результати відповідей безпосередньо херсонців і тих, хто виїхав за межі громади, фактично, 

не відрізняються. Це показово свідчить, що проблема не у фізичній чи фінансовій 

можливості встановити ялинку, а в пригніченому психологічному стані обох частин 

розділеної громади.  

 

Модель управління та довіра до інституцій 

В умовах воєнного стану ключовим інституційним актором у Херсонській громаді є міська 

військова адміністрація, підпорядкована відповідному органу влади обласного рівня. 

Військова адміністрація здійснює повноваження органів місцевого самоврядування, 

забезпечує функціонування критичної інфраструктури, координацію дій комунальних 

служб, взаємодію з військовими структурами та реалізацію державної політики на 

місцевому рівні. 

Водночас особливістю військової адміністрації є те, що вона є призначеним, а не виборним 

органом влади. За відсутності можливості проведення місцевих виборів у прифронтовій 

громаді це є об’єктивною та юридично обґрунтованою моделлю управління. Однак така 

модель має низку соціальних та управлінських наслідків, які безпосередньо впливають на 

рівень суспільної довіри.  

Дані соціологічних досліджень 2023–2025 років свідчать про низький рівень довіри до 

Херсонської міської військової адміністрації порівняно з іншими ключовими інституціями 

громади (ДСНС, військовими, волонтерами, благодійними та громадськими організаціями, 

комунальниками). Зокрема, станом на листопад 2025 р. повністю довіряли ХМВА 3%, 

скоріше довіряли – 31%, скоріше не довіряли – 28%, повністю не довіряли 28%, 10% не 

визначилися з відповіддю. Щодо начальника ХМВА, рейтинг повної довіри до нього 

становив 2%, скоріше довіряли – 20%, скоріше не довіряли 27%, повністю не довіряли 27%, 

https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/12/zvit-pro-doslidzhennya_lystopad-2025.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/12/zvit-pro-doslidzhennya_lystopad-2025.pdf
https://pochuty.ks.ua/wp-content/uploads/2025/12/zvit-pro-doslidzhennya_lystopad-2025.pdf
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не визначилися – 24%. Негативний образ посилюється невдалою комунікацією та низьким 

рівнем залучення мешканців до обговорення рішень.  

Не змогли подолати цей бар’єр відчуження численні проєкти з розробки стратегічних 

документів щодо відновлення та розвитку Херсонської громади. Зокрема, в 2023–2025 рр. 

були розроблені чи ініційовані наступні проєкти:  

План відновлення та розвитку Херсонської міської територіальної громади (у рамках 

стратегічного партнерства з Міністерством закордонних справ Нідерландів та VNG 

International);  

Проєкт програми комплексного відновлення території Херсонської міської 

територіальної громади на період до 2027 року (Департаментом містобудування, 

архітектури та земельних ресурсів);  

Програма підтримки підприємництва («НЕЗЛАМНИЙ БІЗНЕС») на 2026 – 2028 

роки (Департаментом економіки та інвестицій Херсонської міської ради). 

Програма економічного і соціального розвитку Херсонської міської територіальної 

громади на 2026-2028 роки.  

Крім того, розвиток Херсонської громади є складовою частиною програмних документів 

обласного рівня. Зокрема, в листопаді 2025 р. розпочалася робота з актуалізації Стратегії 

розвитку області на період 2021–2027 років.  

Усі перелічені стратегічні та програмні документи виносилися на публічне обговорення, як 

це зазвичай відбувається в інших громадах України. Водночас у більшості випадків таке 

залучення має радше формальний, процедурний характер. Між тим, ситуація в Херсонській 

громаді є певною мірою унікальною. Значна частина мешканців фізично відсутня в громаді. 

Влада не має над ними прямого управлінського впливу, а їхній зв’язок із громадою 

ґрунтується на ідентичності. Сама участь херсонців у майбутньому відновленні громади є 

не заданою наперед, а стане добровільним і свідомим вибором. Кожен із херсонців 

самостійно вирішуватиме, чи повертатися до міста після завершення війни і чи пов’язувати 

з ним своє майбутнє. Відповідно, така ситуація висуває підвищені вимоги як до 

забезпечення реальної, а не формальної участі мешканців у розробці стратегічних 

документів громади, так і до системного розуміння їхніх очікувань, страхів, пріоритетів та 

стратегій поведінки.  

Окрему увагу слід приділити такій характерній рисі стратегічних документів, розроблених 

у Херсонській громаді, як фактична універсалізація підходів до розвитку в умовах воєнного 

та мирного часу. Як правило, в цих документах відсутнє чітке концептуальне розмежування 

між рішеннями, спрямованими на реагування на поточні виклики війни, та стратегічними 

підходами, розрахованими на період після її завершення. Воєнний і повоєнний етапи 

розвитку громади подаються в логіці одного безперервного процесу, в межах якого окремі 

https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2023/05/proekt_planu_vidnovlennya_ta_rozvitku_hersonskoyi_miskoyi_teritorialnoyi.pdf
https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/10/proiekt-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady-na-period-do-2027-roku.pdf
https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/10/proiekt-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady-na-period-do-2027-roku.pdf
https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/povidomlennia-pro-rozrobku-proektu-prohramy-pidtrymky-pidpryiemnytstva-nezlamnyj-biznes-u-khersonskij-miskij-terytorialnij-hromadi-na-2026-2028-roky/
https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/povidomlennia-pro-rozrobku-proektu-prohramy-pidtrymky-pidpryiemnytstva-nezlamnyj-biznes-u-khersonskij-miskij-terytorialnij-hromadi-na-2026-2028-roky/
https://miskrada-ks.gov.ua/pro-kherson/prohrama-ekonomichnoho-i-sotsialnoho-rozvytku-m-khersona/
https://miskrada-ks.gov.ua/pro-kherson/prohrama-ekonomichnoho-i-sotsialnoho-rozvytku-m-khersona/
https://khoda.gov.ua/npas/pro-utvorennia-robochoi-hrupy-z-aktualizatsii-stratehii-rozvytku-khersonskoi-oblasti-pa-period-2021-2027-rokiv
https://khoda.gov.ua/npas/pro-utvorennia-robochoi-hrupy-z-aktualizatsii-stratehii-rozvytku-khersonskoi-oblasti-pa-period-2021-2027-rokiv
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рішення – наприклад, щодо організації міського простору чи підтримки бізнесу – 

сприймаються як універсальні. Тобто, такі, що можуть реалізовуватися або 

започатковуватися під час активних бойових дій, а потім продовжуватися у мирний час.  

На перший погляд, універсальність видається зручною: війна триває довгий час, а 

горизонти її завершення залишаються невизначеними. Програмні документи, розраховані 

на чітко окреслені календарні періоди (на кілька років уперед), об’єктивно змушені 

враховувати цю невизначеність і не можуть прив’язувати свої логіки виключно до моменту 

завершення війни, рік якого наперед невідомий. Саме тому в них часто закладається 

універсальний підхід, придатний як для воєнних, так і для потенційно мирних умов. 

Подібна логіка є характерною для значної частини стратегічних матеріалів 

загальноукраїнського рівня, що пропонуються громадськими та міжнародними 

організаціями, або державними інституціями (приклад такого підходу може становити 

«План для Ukraine Facility 2024 – 2027»). Тобто, йдеться про відтворення усталеного 

стратегічного шаблону, в межах якого розвиток розглядається як лінійний і безперервний 

процес, що має відбуватися за єдиною логікою. Втім, для прифронтової Херсонської 

громади така універсальність містить внутрішнє протиріччя, яке неможливо подолати суто 

технічними коригуваннями.  

З одного боку, стратегії декларують відновлення та розвиток, а будь-які рішення такого 

плану потребують залучення людських ресурсів. Між тим, реальні воєнні умови вимагають 

мінімізувати присутність цивільних у прифронтовій зоні, до якої належить Херсонська 

міська територіальна громада. Умовно кажучи, неможливо сприяти розвитку місцевого 

бізнесу та займатися евакуацією населення одночасно, оскільки реалізація одного плану 

буде суперечити іншому. Фортеця, пристосована для оборони, не може бути в той же час 

комфортним для проживання суспільним простором. Поєднати ці дві логіки в межах одного 

концепту розвитку неможливо без втрати аналітичної чіткості та управлінської 

визначеності.  

Отже, видається цілком обґрунтованим, щоби для Херсонської громади стратегічне 

планування було концептуально розділене на різні сценарії. У воєнний час стратегія має 

виконувати насамперед функцію управління ризиками, мінімізації втрат і забезпечення 

базової життєздатності громади в умовах постійної небезпеки. Натомість повоєнна 

стратегія повинна виходити насамперед із завдання демографічного відновлення громади, 

а вже на цій основі формувати підходи до підвищення інвестиційної привабливості, 

просторового розвитку та економічної активності. 
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про стратегічну екологічну оцінку. https://miskrada-ks.gov.ua/wp-

content/uploads/2025/12/dovidka_pro_konsultacziyi_hmtg.pdf  

86. Херсонська міська військова адміністрація (2025). Довідка про громадське 

обговорення Документа державного планування (ДДП) «Програма економічного і 

соціального розвитку Херсонської міської територіальної громади на 2026-2028 

роки» та Звіту про стратегічну екологічну оцінку (CEO). https://miskrada-

ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/12/dovidka_pro_grom.obg_hmtg.pdf  

87. Херсонська міська військова адміністрація (2025). Оголошення про початок 

процедури громадських обговорень Проєкту Програми комплексного відновлення 

території Херсонської міської територіальної громади. https://miskrada-

ks.gov.ua/oholoshennia/oholoshennia-pro-pochatok-protsedury-hromadskykh-

obhovoren-proiektu-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-

miskoi-terytorialnoi-hromady/ 

https://miskrada-ks.gov.ua/prozoryi-kherson/dostup-do-publichnoi-informatsii/
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https://miskrada-ks.gov.ua/wp-content/uploads/2025/10/proiekt-prohramy-kompleksnoho-vidnovlennia-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady-na-period-do-2027-roku.pdf
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88. Херсонська міська військова адміністрація (2024). Оголошення щодо створення 

робочої групи з формування комплексного плану просторового розвитку ХМТГ. 

https://miskrada-ks.gov.ua/news/oholoshennia-shchodo-stvorennia-robochoi-hrupy-z-

formuvannia-kompleksnoho-planu-prostorovoho-rozvytku-khmth-2/  

89. Херсонська міська військова адміністрація (2024). Повідомлення про початок 

розроблення комплексного плану просторового розвитку території Херсонської 

міської територіальної громади. https://miskrada-

ks.gov.ua/oholoshennia/povidomlennia-pro-pochatok-rozroblennia-kompleksnoho-planu-

prostorovoho-rozvytku-terytorii-khersonskoi-miskoi-terytorialnoi-hromady/ 

90. Херсонська міська військова адміністрація (2025). Повідомлення про розробку 

проекту Програми підтримки підприємництва «НЕЗЛАМНИЙ БІЗНЕС» у 

Херсонській міській територіальній громаді на 2026-2028 роки. https://miskrada-

ks.gov.ua/oholoshennia/povidomlennia-pro-rozrobku-proektu-prohramy-pidtrymky-

pidpryiemnytstva-nezlamnyj-biznes-u-khersonskij-miskij-terytorialnij-hromadi-na-2026-

2028-roky/  

91. Херсонська міська військова адміністрація (2025). Проводиться опитування 

мешканців Херсонського району, в тому числі міста Херсон, з метою покращення 

умов життя людей, розвитку громади та залучення ресурсів для підтримки 

місцевих проектів. https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/uvaga-opytuvannya/ 

92. Херсонська міська військова адміністрація. Реєстр інструментів громадської участі. 

https://miskrada-ks.gov.ua/prozoryi-kherson/hromadska-uchast/reiestr-instrumentiv-

hromadskoi-uchasti/  

93. Херсонська міська військова адміністрація (2025). Створено Робочу групу з 

громадської безпеки, соціальної згуртованості та відновлення громади. 

https://miskrada-ks.gov.ua/news/stvoreno-robochu-grupu-z-gromadskoyi-bezpeky-

soczialnoyi-zgurtovanosti-ta-vidnovlennya-gromady/  

94. Херсонська міська військова адміністрація (2025). У Херсонській громаді готується 

нова програма підтримки бізнесу. https://miskrada-ks.gov.ua/news/u-khersonskij-

hromadi-hotuietsia-nova-prohrama-pidtrymky-biznesu/  

95. Херсонська обласна військова адміністрація (2025). Про утворення робочої групи з 

актуалізації Стратегії розвитку Херсонської області па період 2021 -2027 років. 

Розпорядження начальника обласної військової адміністрації від 27 листопада 2025 

р. № 650. https://khoda.gov.ua/npas/pro-utvorennia-robochoi-hrupy-z-aktualizatsii-

stratehii-rozvytku-khersonskoi-oblasti-pa-period-2021-2027-rokiv  

96. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Міграційні настрої мешканців Херсонщини за 

кордоном. https://www.fundunion.org/2025/06/blog-post_5.html  

97. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Віталій Бєлобров, 

заступник начальника Херсонської міської військової адміністрації. 

https://www.youtube.com/watch?v=Ojwg9ntfPKY  
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https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/uvaga-opytuvannya/
https://miskrada-ks.gov.ua/prozoryi-kherson/hromadska-uchast/reiestr-instrumentiv-hromadskoi-uchasti/
https://miskrada-ks.gov.ua/prozoryi-kherson/hromadska-uchast/reiestr-instrumentiv-hromadskoi-uchasti/
https://miskrada-ks.gov.ua/news/stvoreno-robochu-grupu-z-gromadskoyi-bezpeky-soczialnoyi-zgurtovanosti-ta-vidnovlennya-gromady/
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98. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Олександр Книга, 

генеральний директор Херсонського обласного музично-драматичного театру 

М.Куліша. https://www.youtube.com/watch?v=LVKxXIBjQ2A  

99. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Наталя Шатілова, голова 

ГО "ГРОМАДА "ЮА"", в.о. голови Дніпровської РО Товариства Червоного Хреста. 

https://www.youtube.com/watch?v=9imw4v7k0ZI  

100. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Іван Антипенко, 

журналіст-фрілансер, кореспондент Радіо Свобода, журналіст Медіа ҐРУНТ. 

https://www.youtube.com/watch?v=GRQkkIjo9H4  

101. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Брокс, офіцер ЗСУ. 

https://www.youtube.com/watch?v=4nrv1FNK3ng  

102. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Дементій Білий, політолог, 

голова Херсонської обласної організації Комітет Виборців України. 

https://www.youtube.com/watch?v=rnb4V-M-060  

103. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Дмитро Муценко, директор 

Херсонського обласного центру соціальних служб. 

https://www.youtube.com/watch?v=z_twb9_TySk  

104. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Тетяна Хобзей, голова 

ОСББ Херсона. https://www.youtube.com/watch?v=AUDciG4C-fA  

105. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Володимир Жданов, голова 

ГО "В єднанні сила", екс-радник начальника ХОВА. 

https://www.youtube.com/watch?v=msVNR2NhISU  

106. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Іван Буланкін, завідувач 

відділу електронної охорони здоров'я в Херсонській області. 

https://www.youtube.com/watch?v=-S97kT-MU98  

107. ХОБФ «Об’єднання» (2023). Розмови про відновлення: Олег Дегусаров, волонтер, 

керівник ГО "People for people", громадського руху "Справжні". 

https://www.youtube.com/watch?v=r3KbMCw4oZs  

108. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Розмови про відновлення. 

Григорій Малов, херсонський підприємець, керівник SMM-агенції "Жирний 

СММ". https://www.youtube.com/watch?v=VLfUw_LgQZk  

109. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Роман Баклажов, голова 

спільноти колишніх цивільних полонених. 

https://www.youtube.com/watch?v=jo1rlRiiYJ4  

110. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Розмови про відновлення. 

Олександр Корняков, фотокореспондент Суспільне.Херсон. 

https://www.youtube.com/watch?v=UNuIw0e12Ps  

111. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Максим Ревега, голова 

херсонського філіалу МБФ "Патріот ЮА". 

https://www.youtube.com/watch?v=AITeZpquRUM  
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112. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Ігор Чорний, керівник ГО 

"Сильні бо вільні". https://www.youtube.com/watch?v=aEcoK6z8g9Y  

113. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Наталя Ярова, начальниця 

відділу молодіжної політики ХМР. https://www.youtube.com/watch?v=_Y1-

OMxC6XU  

114. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Антон Єфанов, заступник 

начальника ХМВА. https://www.youtube.com/watch?v=QjurHkWjf9E  

115. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Олександр Андрющенко, 

фотохудожник, фотожурналіст. https://www.youtube.com/watch?v=2mI1QTocs5E  

116. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Анжела Литвиненко, голова 

ХОЦ "Успішна жінка". https://www.youtube.com/watch?v=lSI-SaGjvKM  

117. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Ігор Цуркан, директор ГО 

"Херсонська ліга соціальних працівників". 

https://www.youtube.com/watch?v=cI0kQ6A-iiw  

118. ХОБФ «Об’єднання» (2025). Розмови про відновлення: Розмови про відновлення. 

Павло Ярмій - голова ГО "АРРТОТГ". 

https://www.youtube.com/watch?v=_KvxaZQIrN0  

119. ХОВ САУ (2024). Аналітичний звіт щодо стану ринку праці в Херсонській 

територіальній громаді. https://miskrada-ks.gov.ua/oholoshennia/analitychnyj-zvit-

shchodo-stanu-rynku-pratsi-v-khersonskij-terytorialnij-hromadi/ 

120. Центр громадянських ініціатив, ІСАР «Єднання» (2023). Херсон — безпечна 

громада. https://www.youtube.com/watch?v=p1eKaJomjSg  

121. Янковський О. та Бадюк О. (2024). «Поховати» радянщину і повернути людей»: 

план розвитку Херсону до 2027 року. Проєкт Радіо Свобода «Новини Приазовʼя». 

https://www.radiosvoboda.org/a/novyny-pryazoya-kherson-2027-roku-yak-zminytysya-

misto/32965465.html 
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https://www.youtube.com/watch?v=p1eKaJomjSg
https://www.radiosvoboda.org/a/novyny-pryazoya-kherson-2027-roku-yak-zminytysya-misto/32965465.html
https://www.radiosvoboda.org/a/novyny-pryazoya-kherson-2027-roku-yak-zminytysya-misto/32965465.html
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